pyas ceruicem exporrigens, & interualli metita longi tudinem rationalis cuiusdã animalis modo minime aberrans, uenenum corporibus inspuit. Harum igitur ferarũ una (nam triplex Aspĩdũ species est, hæc uidelicet, & chersæa, id est terrestris, & chelidonia) perhibet reginam Cleopatram cum uellet latere custodes, statim & citra suspicionem mortem sibi cõsueuisset. Cum enim Augustus deũs deo Antonio eam capere incolumem uellet, ac uiuere, studiosiusq; (sicut par erat) seruare, ut Romanis tam insignem mulierem in triũpho ostenderet; hæc, aũt, re intellecta, optauit regina adhuc ex humanis potius decedere, q̃ priuata Romanis uideri. Et tunc molita est sibi hæc bestia mortem consciscere. Præterea memoriæ produnt ipsam duas omnĩ fidissimas mulieres ad se uocasse, quæ ad pulchritudinem corporis mundo subministrado erant accommodatæ, nominabatur Naera, & Carmio ne; hæc comam deceter implicabat; illa extremos ungues dextre præcidebat: deinde iussisse ut ferã uis sicubusq; tectam importaret, quod, ut dixi, custodes falleret, prius expertura in ipsis mulieribus an subito posset perimere, & hæc cum actũ perijissent, deinde ipsam sibi exitũ attulisse. Ob quã rem Augustum uehementer fuisse attonitũ commemorant, partim ob harum erga reginam amorem, ut cum ea mori non dubitarint, partim quod illa generosam potius mortem oppeteret maluerit, q̃ in seruitute uiuere. Etenim aũt ipsam, manu dextra capiti adnota, & diadema, sicut est consentaneum, tenente, fuisse inuẽtam, ut uel eoufque spectatoribus regina esse uideretur: quemadmodũ & tragicus poeta describit nobis Polyxenã & ipsam morientem, quæ tamen accurate operam dedit, ut cũ decore caderet. Porro qui mulieris properum ut falleret custodes conatũ, ferã autem ad occidentum pernucitatem sermone nobis uolunt ostendere, referunt ipsam sumẽt brachiũ magno admodum morũ, eoq; alto, uulnerasse, & belluæ uirus in uase quodam ipsi allatũ, uulneri infudisset; quo sic transmissõ, haud multo post nescijs custodibus prompte interijisse. Verum hanc historiam animi gratia cõmemorare uisum est, quod te in omnibus disciplinã diligenter dextrũq; uideam; ad hæc, ut intelligamus q̃ subitam hæ feræ necẽ concilient. Etenim exitũ inferendum haud dubie sunt præcipites. Ac in magna Alexandria subinde suum contemplant, q̃ celeriter perimerent. Cum enim aliquem hæc poenæ lege damnatũ, humaniter, citroq; uolunt occidere, adijcientes ipsius pectori feram, iubentesq; paululum obambulare, ita sine mora hominem tollunt e medio. Vides igitur q̃ nos deceter nullam ex huiusmodi feris, quod tantam habeant in ipsorum corporibus uim noxiã, medicamento admiscemus.

11 Atq; ipsarũ uiperarum corpora nõ integra antidoto immitimus, sed amputatis capitibus, caudisq;, ita reliquis ipsarum partibus in mistura utimur, idq; non obiter, nec sine ulla facientes ratione, sed quoniam capita pessimũ humorem, nempe ipsam uirus, in se continent, ideo ipsa præcide-

re conamur, ut minus ex ipsorum uirtute medicamentum recipiat, cum natura eorũdem uim quandam mutatricem in uirus obtineat: quemadmodum & in seminarijs meatibus, quæ parastate Græcis dicuntur, semẽ fit, in mammis lac, dum mutatur, Viperã autẽ inter omnes alias feras caput habet perniciosius. Siquidem aiunt ipsam os aperite ad suscipiendam maris genituram, quæ accepta, caput illius abrodere. Atque hunc ipsis esse prauũ complexus modum. Deinde fœtus ex semine prognatũ, naturali quadam ultione, parentis uterum erodere, & foras prorumpere feruntur, ac ita ipsos patris uindices, matrem perimere. Quod nobis egregius Nicander uersibus suis ingeniose scriptũ reliquit. Sunt autem hi.

B Ne sis in triũijs cum morsus Vipera coniuæ
Fœmellæ fugiens agitæ uulnera abhorret,
Et cũ dente caput magno maris amputat atri
Fœmina dira nimis, labijs & mordicis hærens.
Sed catuli ultores patris sunt protinus, ut qui
Perrumpant latera occisæ iam rara parentis.

Caudas, atq; ipsa extrema corporis tollimus, tãquam caudæ partes, & ut arbitror, fordidiorem substantiæ portionem magis trahentes: adeoq; crebrius, motus gratiã trahentes, quemadmodum partes quæ proximæ sunt caudis piscium, minus pingues esse ob frequenter motum dicuntur.

12 Nem mireris si his amputatis reliquæ animantium partes efficacius reddant medicamentũ, natuã ad salutẽ uirtute etiam carnibus ipsarum inditæ: ueluti & in alijs animantibus, plerãq; partes non paucos affectus strenue sanare nouimus. Nonnullis igitur capita murũ cõbusta, ex melle illita, alopeciã curare possunt. Et milui caput aũt similiter podagricis auxiliari, si quis ex eo usto sine plumis, quantum sub tribus digitis inspargere possit, cum aqua uolet bibere. Et partium non nunquam solæ articule aliquos morbos perferant. Itaq; camelii cerebrũ aræfactum, potũq; ex aceto, comitiã libus morbis medetur, & mustelæ similiter. Item hirundinis cerebrum ex melle ad suffusiones oculorũ facit: & ouillum simili modo confectum, ad dentitionem infantũ est utilissimum. Taurini cornu rasura cũ aqua pota, sanguinis eruptionẽ cohibet, femoraq; uisa sanguinẽ stringunt, & sæpenumero solutã aluum ea ipsa listat. Ceruini cornu ramentum adustum, & cũ uino tritum, deinde circumlitũ, uacillantes dentes confirmat, sicut & bouis talus idem posse traditur. Idem educit rotũdos lumbricos cum melle potus: ex oxymelite lienem consumit, & leucas uisiliginis genus tollit illitus: ad hæc mediocriter uenerere est. Et castoris testiculi similiter poti, cõuulsionibus medentur. Iam uero nõ desunt animalia quorum fel homines potest inuenire, adeps, medulla, lac, cutis, sanguis ipse, & serpentis seneectus. Quin & stercora ipsorum quibusdam auxiliata uisimus. bouillum itaq; stercois aridum, cõmbustũ, tribus cochlearijs hydropticũ iuuat: Murũ stercus cũ aceto tritum, alopecias curat: in potu autẽ sumptum, uesicæ calculos cõminuit, Adeps anserinus, inflammatiõibus ex

rosaceo medetur. Et cerui medulla, blādissimum est medicamentum. Vaccinā lactis potus dysentericis adiuuat. Fel hyænæ cū melle uisum exacuit, illitū suffusioēs discutit. Hippopotami cutis uista, & ex aqua leuigata, si corpori admouetur, phymata digerit: quæ admodū & uiperæ pellicula in puluerē redacta, imposita; alopecij, mirifice pilos regenerat. Aspīdis exuuiū ex melle tritum, & illitum, acutissimū uisum conciliat. In summa, multa est taliū materia, quæ nūc perscribere tēpestiuum non esse iudico, ne liber fiat prolixior: cum etiam sola quæ prædiximus, ad sermonis demonstrationem sufficiat. Illud uero scitū est necessariū, tota ipsorum animalium corpora frequēter hominibus auxiliari. Cæcer enim fluuatiūlis tritus, illitusq; spicula & surlculos extrahit. Squilla similiter leuigata, cum bryoniæ radice pota, lumbricos educit. Scorpius si alius cum pane comeditur, conterit uesicæ calculos. Terræ intestinū ex uino assumptū, idem facit. Sin autem ea in melicrto cōtrita quis regio morbo laborans sumat, statim purgatus liberatur. Sæpe etiam cum rosaceo cerato imposita, podagricorum inflammationibus conueniunt. Accipitur in susino unguento decoctus, hebetudini oculorum medetur. Scarabæus in oleo decoctus, si in aurē stilletur, dolores ipsius medicatur. Alauda uista si editur, mirifice colicos subinde iuuat. Et quomagis uim in ipsorum corporibus admireris, illud tibi studiosius percensebo. Multa namq; & uisa solum, robor suū ostendūt. Stellio à scorpionibus uisus ipsos suffringit, atq; ita perimit. Amphibæna (est autē animal biceps, quemadmodū sanè & nauigia utriq; prorā habentia, cui natura ex superfluo substantiæ bina capita est largita) hoc in quā animal, aiunt, si mulier grauida supergressa fuerit, male abortū facit. Quare nō est mirabile, si etiā uiperarū corpora, amputatis illis partibus, similiter adhuc auxiliandi robor obtineat. Namq; ostēdit, ut puto, diligenter & tota animalū corpora nonnūquam hominibus auxiliari: interim etiam solas ipsas partes: aliquando partium quoque ipsarum particulas minimas.

13. Illud autem sermone perscrutari magis est necessarium, quod et uulgo admiratione dignum esse uidetur. Si quidem ipsæ feræ cum sint corporibus inimicæ, & tam subito hominē perimant, quo modo iterum moribus ab ipsis factis possint succurrere, & solæ hominē ex tali periculo perferuere. Vetus quidam sermo est, quædā animalia ubi inter mordendū, sanguinem humanum ex uulnere manantem cōtigerint, cōmorfos occidere: ubi uero sanguinē non gussauerint, sed ita uorantur, morfos seruare incolumes posse: licet etiā de Helenio à Græcis, ab inquilinis uero nico appellato, idem memoriæ proditū esse dicunt. Nam Dacas inquit & Dalmatas id telorum cuspidibus circumspargere, atq; sic postquā sanguinē uulneratorum attingerit, posse necare: eum uero ab ipsis, esse innocuū, neq; mali quicquā ipsis facere. Ad hæc ceruas ab ipsis sagittarū icū trucidari, neq; ipsas comestas, mali quid edenub. adferre perhibēt. Ve

A hæc ratio non mihi uidetur sufficere, ut quod quaerimus, possit inueniri, cū experientia nitatur, & solum quod accidit, cōmemoret. Etenim Empiricos ipsos nō recipio, quoniā & ipsi idiotarū modo propositum speculantes, rem quidē admirant, cæterū causam ipsius ignorāt. Nam qui neutiq; requirūt dicere, sed detrectāt ipsam ratione inuenire, ac solū facta probātes, experientiā sapius uisoriū satis esse medico affirmāt, eundem admiratio nis modū cum idiotis, ut est uidere, obtinent. His autem diligentiores fatentur, oportere quidē medicos eruditius aliquid idiotis merito habere, sed cum nequeāt inuenire, et inquirere superuacuum esse arbitrantur. At nos multo accuratius in medicinam incumbentes, ac quæ sunt, uulgi duntaxat more nolentes inspicere: neq; experientiam repudiamus, sed ei rationem coaptantes, cum datur occasio, absolutam ita, & rationalem necessario redemus artē, non ut solum disquirendi studio quomodo fiat, assequamur, uerū ut etiam aliquid utile ad curationem ex inuento condiscamus. At hinc inde insistemus rationi, ut rei quæ sit, causam inueniamus. Miraculum enim uideri queat, q; si exinquirendi ipsius studio prompte & ipsa tanquā respondens subito reperiatur. Et ut magis sermoni fidem adhibeas, ex alijs quibusdam, quæ manifesto ex operibus apparēt, demonstrationē producam: insuper ex ijs quæ foris imponentur duntaxat, & per os sumunt. Nam à Crocodilo læsis, ipsius adipem uulneri impositam, summo esse præsidio nouimus. Itē muris aranei morsus, æque letales, ab ipso rursus in puluere redactō superpositoq; citra dolorē iuuari. Similiter quī ut uiperæ uisum percussū, periculum effugiūt, si trita ipsarū corpora uulneribus ipsis applicuerint. Nec talia citra rationē in nobis, ut dixi, eueniūt, nec tantū obtinent uirtutis, ut possint perimere, per distributionem facultatis in altum penetrantis: quemadmodum sanè in cataplasmatis itē quoq; fieri cernimus, uirtute in corporibus ipsorum moderata, quæ mederi deinceps queat, non autem occidere. uerū quod in theriaca accidit, manifestiorē habet rationem. Dico enim propterea feras has necantes ab ipsis commorfos iuuare, q; copiosior uis tabifica simul cum capitibus amputatis tollatur. Ad hæc uim in alijs partibus reliquā confectionibus nos obtūdimus, dum ipsas coquimus: & salis anethiq; nō parū aquæ miscentes, nec cōdimentis solius gratia talia contemperantes, sed ut corpora eliqueant. atq; hoc modo ipsa pauca uirus, aut nullum prorsus habere facimus: plurimum autē uirtutis auxiliatricis præparatio exhibet. Quomodo igitur feræ tot & talibus misce medicamētis, amplius queat perimere, cum malitia ipsorū corruptrix sit exoluta: Insuper uerū or ratio uidebitur, si in quibusdā quoq; similibus demonstrationem adferam. Cantharis namq; sola exhibita, uesicam exulcerat, & inimicū uirtuti me dicamentum, et ualida sæpenumero uirtute hominem iugulat: mista uero alijs quibusdā e contrario ipsius uesicæ fit auxiliū, & uehementer urinā pro-uocat. Liqueor autē papaueris, q; per se potus ex-

gialis sit, neminem latere existimo: sin autē cū alijs nonnullis sit preparatur, egrotos ita subinde iuvat, ut maxime salutarerū ipsius medicamentum esse uideatur. Itaq; Phreneticorum deliria haud raro strenue curauit, ex perusgijlijs uirtute priuatos, somno recōciliato mirifice restituit. Iam à phalangijs cōmorfos, ipsa phalangia trita, & cū uino pota, malo liberat: ut hinc maxime possis quod à me dicitur, credere. Si namq; uel solum uinum feris mistum à periculo reddit securos, nimirū et Theriaca ex tot talibusq; confecta, salutarerū quoddā medicamen potius q; exitiale hominibus reddidit. Illud enim in medicaminū misturis fieri sciēdum est, puta singulorum quæ miscentur uirtutē non amplius conseruari, ita ut eadē maneat, nec mutetur, nec in ullam qualitatem transeat, sed quandam omnium unionem effici, tota ipsorū temperie per tota mista, & una quadā alia ex illis uirtute profecta: quomodo etiā in mulso, quod Græci *οινομελι* uocāt, fieri cōspicimus. Cum enim exacta utriusq; temperatura facta fuerit, neq; mellis gustum mel mistū omnino repræsentat; neq; unū amplius uinum esse in mistura appareat; uerū statim duobus cōgressis diuersum quiddā, id iam ipsum mulsi naturam induens, ex tēperatura perficit. Idem utiq; cū in alijs omnibus medicamentis, tum in ipsa Theriaca fieri arbitrator: nō adhuc uniuersisq; mistorū uim & qualitatem eandē manere, sed uniuersis omnibus confusis, & in unitatem quamdam naturā coeuntibus, unam, diuersamq; à reliqua ex omnibus quæ miscentur medicamentis naturam procreari.

14. Si etenim ex atomo, id est in diuiduo & uacuo secundū Epicurū & Democriti opinione consistant omnia, uel ex quibusdā molibus siue corpusculis, & meatibus secundū medicū Asclepiadem (nam ita permutatis solū nominibus, pro atomis in diuiduis corpusculis, pro uacuo meatibus dicens, eandem cū illis rerum essentiam esse uoluit) merito pharmaca manerent inalterabilia, quæ in nihil mutari, neq; omnino suam ipsorū qualitatem exuere possent. Sed quia sermo hic ueritati repugnat, ut ostendemus, & omnia, ut dixi alterant, mutantq; facile, & mutuā inter se temperaturā suscipiunt, necesse est omnibus quæ miscent, per tota cōtēperatis, ualidius imbecilliori præpollere. Cuius rei gratia nos artificialibus misturis, cū usus postulat, qualitates medicaminū in alteramus: quod fieri nō posset, si exigua quædā & impatibilia, immutabiliaq; substantiæ corpora essent. Atq; ideo iam sæpe ego sum demiratus, quomodo cū in uniuerso tam subitas fieri cōuersiones, tantāq; temperamentorū mutationē uiderent, sustineat deinde euisimo di uniuersorum principia statuere, & præcipue iam citatus medicus Asclepiades, ad hūc em peculiariter uerba potius habebat: quoniam manifestiores etiā in corpore cōuersiones, mutationesq; non indicat. Quid nāq; sibi uult, quod solo digito in frigidā impositio, totius corporis mutatio actutum oritur; uel quod pro uentorū uariatione corpora nostra simul mutantur? Ego itaq; ex familiaribus quandam noui in lecto adhuc decubentem

A ex capitis ipsius consensu uenti flatum cognouisse. Si quando enim capitis grauitate laboraret, statim uentū qui spirabat, Ausitrum esse deprehendebat. Iam mulier grauida solo tonitru exaudito, & horribili quodam spectaculo uiso, infantē eiecit. Interdum cum repente uolumus auxiliari, & uelocem prædidij sensum egro moliri, celerimā in corporibus mutationē fieri uideamus. In quibusdā igitur uirtute admodum dissolutis, admirandus ille Hippocrates, subitā animi cōcitationem aliquam fieri consulit, ut incitationis robore, solutionis imbecillitatem medeamur. Subinde etiam paucum aliquod oblatum ipsius alimentū statim refocillat, uiresq; eorum restituit, corporis mutatione, sicut opinor, statim uergente in melius, non autē corporibus impatilibus existentibus, & propterea sensum nobis talium exhibere nequeūtibus. Quis enim in tantillo tēporis momento corpuscula composituerit, aut quis sic ex impatilibus constructus corpusculis repēte occurrētia perceperit? Etenim certa corpusculorū transpositorū cōpositio, figuræ quidē solam efficiat mutationē, ceterū alteritatem, qualitatemq; aliā ex alia generare neuitquā potest. Atq; huius rei gratia arbitror uirum non modo quod in medicamentis sit, cōsequenter ob placiti sui consequentiā tollere: sed naturā quoq; ipsam omnia in nobis dispensantē, nihil esse arbitrari. Singula enim quæ sūnt, ex corpusculorū compositione & cōplexu fieri uult. Quamobrē etiam mirari mihi subit quoties ad ipsum mentē dirigo, quā tam mirifica naturæ opera, potissimūq; artes quæ in ipsius hominis generandi initio sūnt, nō uideat quomodo quidē infans in utero loco formet, quomodo formatus iam dextre nutritur, quot & qualibus uinculis tenerrimis ipsum ad maturum usq; parum intus cōtinet, quali uero diuina arte & similitudine imaginē in ijs quæ generatū efficiunt qua re præsertim corpusculorū quoq; hypothēsīs ipsius nō citra dedecus coarguitur. Non enim solis parentibus, sed proauis etiam quibusdam fœtus reddunt similes. Porro mihi uetus quædam historia indicauit, q; cum deformis quidā opibus potens, formosum uellet procreare puerum, depinxit in lato ligno elegantē alium puellū, dicebatq; mulieri inter coeundū, ut illam picturæ figurā inspiceret. Hæc autem defixis intuentis oculis, & ut ita dicam, totā illum mentem aduertens, infans non quidem patri, sed picto similem peperit, uisu opinor, naturæ non corpusculis quibusdam picti imaginē transmittente. Quoniam autem uir huiusmodi naturæ mysteriorū imperitus esse corpusculorū gratia sustinet, & propter uisus obscuritatem, incertitudinēq; suos ipsius discipulos tam mirificis operibus fidem accommodare nō sinit, ad externa ipsum, omninoq; apparētia traducere cogito. Quis nāq; artes ab animalculo araneo factas inspicens, nō credit etiam telam per dilucida adeo, tenuiaq; fila ab eo parari? ut etiā aliqui dicāt, texēdi artem homines primū ipsi referri acceptam. Quis non adducitur ut mirabilem quandam rem naturam esse pronunciet, si opus uideat quod ab

urfa efficitur: Etenim hæc omnibus quæ generantur animantibus similiter parit: caro aut sola generata, informis & inartulata est, nullâ obtinens figuram: statim uero à parente, naturali arte figuratur. namq; lingua ueluti manu quadam utens ediditum foetum effigiatum reddit. Verû contra hos sermonem finiam: quippe consueui in contentiosis orationibus ceu freno quodam equum solito ferocius currentem, mensura sermonem ipsum ualde coercere.

15 At cum manifesto, ut animum induco meum, ostenderit, ne amplius tibi sit mirabile, posse eandem feras & perimere, & auxiliari, propter uariam tum cõfectionem, tum misturam medicaminum quæ ipsi contèperant, deinceps antidotum præparare aggrediar. Nõ em̄ ars quoq; est exigua qua confecturâ ipsius molimur. Siquidem & dolus quæ in feris sæpe uenatores ipsarû machinant, & in alijs misturis præparantur imperitia, inutile frequenter medicamentû effecerunt. Pleriq; enim ipsorum uenandi artem ostẽtare uolentes, & præsertim qui etiã medicamenta quædã ad res huiusmodi inuenire profitentur, habere quidem se medicamina mentiunt: haud enim unquã nos, ipsos habẽtes inuenimus: dolo aut in belluis, uidentibus, imponunt: primû ipsas haud cõgruo tempore uenantes, sed multo post uernationẽ cum non amplius uigẽt. Captas autẽ ipsas crebro sibijpsis alluefaciunt, & cibis nõ solitis enutrit, immo carnes ipsis permittentes, & continue mordere cogentes, sic ut uirus ex earum ore uacuetur, efficitur. Quin etiã mazas quædã obijciunt, quæ dentiû foramina obstruant: atq; hac ratione morsus fiunt imbecilles, ut uidentibus magnum sit miraculum, talis ipsorû ad fraudẽ parandã artificij imperitis.

16 Simili modo etiam in medicamentis, misto rum haud medio cris, ut dixi, est inscitia. Quid multum opus est: in optimis quæ immittuntur, Casia dico & Cinnamomo ipso haud modica inuenit differentia, & multos ex ijs qui præparant, solet decipere. Nam quod uocat cinnamomû mentitur, uero simile est, nisi q; gustu & odore longe sit inferior. Atqui xylocinnamomum hac re differt, q; lignosum sit, ualidaq; habeat uirgulta, nec similem suae uolentiam præ se ferat. Porro inter ipsius ueri cinnamomi genera aliud in montibus nascit, non tenue, nec longû, magis rubens colore. Aliud aliquantulû nigricat, & tanquam fibris quibusdã intertextû. Aliud adamusim albû reperitur, nõ durû, ex facili fragile, parua radice. Est & aliud quoddam casia rubenti simile, leue, & odoratum. Præstantissimum omnium est, quod ab indigenis mo sylion dicitur, cinereum colore, uirgultis gracilibus, ramusculis frequentibus, uehementerq; odoratum, quod etiam potissimû nos præponere consueuimus. Est enim odore longe optimû, suauissimûq; & gustu acre nobis apparet, mordax admodum. mansum, rutam præ se ferre uidetur. ad hæc, leue est, & facile potest confringi. Casia uero itidẽ nisi in dijudicando fueris expertus, frequenter solet imponere. Est enim & pseudocasia quædã, hoc